XXXI, S.52, 2012, s.40.

2141 Sicillerde yaptığımız çalışmalara göre bu değirmenin
Ulaş değirmeni olabileceği tahmin edilmektedir. Ulaş de-
ğirmeni ve zâviyeye yapılan vakıflar için bakınız: K.K.S.
Nr. 49, s.44-1. İzzet Sak- İbrahim Solak, 49 Numaralı
Konya Kadı Sicili (1135-1136/1723-1724) (Transkipsi-
yon ve Dizin), Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş.,
Konya 2016, s.98-99; K.K.S. Nr. 49, s.46-2. Sak-Solak,

eklenmiştir. Fahri Çoşkun’un 888/1483 Tarihli
Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri adlı ça-
lışmasına göre bu zâviyenin geliri, Ilgın’a bağlı
Eldeş Köyü’nden 495, Karatay’daki dolap ye-
rinden 800, bağ ve bahçeden 50, zeminden 110
ve ceviz ağacından 30 akçe olmak üzere yıllık
1.495 akçe geliri vardır2142.

Eflâkî’nin kayıtları arasında Ebû Bekir-i
Niksârî’nin candan dostu olan Ömer-i Girîhî ile
yaşamış olduğu anılara dair bazı konuşmalara
şahit olmaktayız. Menkıbevî kayıtlara göre:
Celâleddin-i Rumî’nin cenazesinin önünden

49 Numaralı Konya Kadı Sicili (1135-1136/1723-1724)
(Transkipsiyon ve Dizin), s.104; K.K.S. Nr. 49, s.48-
1. Sak-Solak, 49 Numaralı Konya Kadı Sicili (1135-
1136/1723-1724) (Transkipsiyon ve Dizin), s.108-109.

2142 Fahri Çoşkun, “888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf
Tahrir Defteri”, Vakıflar Dergisi, S.33, 2010, s.26.

2143 Gülten, Tahrir Defterlerine Göre Anadolu’da Kalenderî-
ler ve Haydarîler, s.40.

2144 Eflâkî, Menakibü’l-Arifin, II, s.17.
2145 Ocak, Kalenderîler, s.59; Tahsin Yazıcı, “Cemâleddîn-i

2165 Ferîdûn bin Ahmed-i Sipehsâlâr, Mevlânâ ve Etrafında-

kiler, s.35.
2166 Gölpınarlı, Mevlânâ Celâleddin, s.59-66.

kilde Sultan Veled ve Eflâkî de onu bir Kalen-
derî şeyhi olarak kabul ederler. Yüksek zümre
Kalenderîliğinin Anadolu’daki en büyük tem-
silcisi sayılan Şems-i Tebrîzî, 582 (1186) yılı
civarında Tebriz’de doğmuştur. Daha çok Şem-
seddin, Şemsü’l-hak ve’d-dîn, Şems, Şems-i
Tebrîzî lakaplarıyla anılan bu zatın asıl ismi
Haddâdâr b. Muhammed b. Ali b. Melikdâd-i
Tebrîzî” dir2167. Babası Ali b. Melikdâd, (Melik
Dâvûd), ticaret maksadıyla Horasan’ın Bezer
vilâyetinden Tebriz’e gelip yerleşen bir ku-
maş tüccarıdır2168.

Sonra şeyhin
vasiyeti üzerine kendilerine sağrak sunduğu
kâseyi Mevlânâ’ya testim ettiler. Mevlânâ o
sağraktan bir yudum alınca, hemen kendin-
den geçti ve Şems’i kendi eline kesik başını
almış, evinin önünde lâtif bir şekilde “semâ”
ederken gördü. Kendisi de “semâ” ile Şems’in
yakınlığını bulurdu. Şems’in şehâdeti’nin ise
(645 H./ 1247-48 M.) tarihinde olduğunu zik-
retmiştir. Kabri “Emîr Bedreddîn Medrese-
si”nde Konya’dadır2196. Devletşah’ta Şems-i
Tebrîzî’nin kabrinin Konya’da olduğunu riva-
yet etmektedir2197.

2194 İkili arasında yaşanan tartışmalar için bakınız: M. Fuad
Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, (haz.

2197 Devletşah, Tezkiretü’ş Şuarâ, II, s.256.

Fahreddîn-i Irâkî

Hemedan’ın Kumcân köyünde doğmuştur.
Devletşah eserinde Fahreddîn-i Irâkî’nin adının
İbrahim b. Şehriyari’l Irakî olduğunu rivayet
etmektedir2198. Babası, Buzurgmihr b. Abdul-
gaffar Cevâlikî Hemedânî’dir2199. Devletşah
Fahreddîn-i Irâkî’nin 82 yaşında 709/1309-
1310 yılında öldüğünü rivayet etmektedir. Söz
konusu bu tarihi esas aldığımız zaman Fahred-
dîn-i Irâkî 1227 veya 1228 yılında doğmuş ola-
bilir2200. Daha çok Irâkî nisbesiyle tanınan Fah-
reddin İbrâhim Kumcânî, Cevâlîkî ve Ferâhânî
nisbeleriyle de anılır2201.

Bu süreçten sonra Fahreddîn-i Irâkî’nin Mül-
tan’da Şeyh Zekeriyyâ’nin zâviyesinde uzunca
bir müddet kalmış, hatta bir süre sonra şeyhin
kızıyla evlenmiş ve şeyhi ölünce (661/1262
veya 666/1267) onun yerine geçmiştir. Fakat
kendisini çekemeyenler şeyhinin yolunu takip
etmediğini, şiir yazıp güzellerle meşgul oldu-
ğunu söyleyerek onu, dönemin hükümdarına
şikâyet etmişlerdir. Hükümdarın kendisine iyi
davranmayacağını haber alan Irâkî, Mültan’dan
ayrılmış, deniz yoluyla Uman’a gitmiş, oradan
Hicaz’a geçerek hac farizasını yerine getirmiş-
tir.

Pervâne’nin
Moğollar tarafından öldürülmesinin hemen ar-
dından Mısır’a giden Irakî, hükümdarla tanışıp
dost olmuş ve Pervâne’nin oğlunu hürriyetine
kavuşturmuştur. Sultan tarafından “şeyhüşşü-
yuh” ünvanı verilen Irâkî bir müddet Mısır’da
kaldıktan sonra Şam’a geçmiştir2213. Bir müd-
det orada sülük ile meşgul olmuş, 709/1309-
1310 yılında Sultan Muhammed Hudabende
zamanında Dımaşk’de vefat etmiştir. Seksen
iki yıl ömür sürmüştür2214.

Farklı bir rivayete göre; Fahreddîn-i Irâkî
Şam’da ölümcül bir hastalığa yakalanmış ve
yataklara düşmüştür. Beş altı gün sonra oğlunu
ve dostlarını yanına çağırmış ve onlarla konuş-
tuktan sonra 8 Zilkade 688’de (23 Kasım 1289)

78 yaşında Şam’ın Sâlihîyye bölgesinde vefat
etmiş ve Sâlihiyye mezarlığında İbnü’l-Ara-
bî’nin türbesinin yanına defnedilmiştir. Ölü-
münden sonra yerine geçen oğlu Kebîruddîn
de babasının ölümünden kısa bir süre sonra 700
(1301) yılında vefat etmiştir. Mezarı aynı yerde
babasının mezarının yanında bulunmaktadır2215.

Hayatının bir bölümünü Anadolu’da geçi-
ren Fahreddîn-i Irâkî’nin Konya, Kayseri ve
Tokat’ta geniş bir mürit çevresi oluşturduğu
tahmin edilebilir.

namaz kılındığını ifade etmektedir2229. Diğer ta-
rihî kaynaklar, ölüm tarihini 704 / 1304 olarak
verdikten sonra Ümmi Abide’de vefat ettiğini,
oldukça yaşlı olduğunu ve çok büyük şöhreti
bulunduğunu söylemekle yetinmişlerdir2230.

İbn Serraç’a göre; Şeyh Taceddin de babası
gibi müvelleh dervişlerle yakın ilişki içerisin-
dedir.